
Доступ к информационным системам и информационно-телекоммуникационным 

сетям, об электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ 

обучающихся в  МБОУ «СОШ №1» г. Сосновый Бор 

В ОУ имеется доступ к глобальной сети. Доступ осуществляется согласно регламента 

работы в сети. Провайдером является компания Ростелеком. Интернет ресурсы, доступ к которым 

осуществляется в образовательном учреждении, помимо фильтрации провайдера, проходят 

систему контентной фильтрации Интернет Цензор. Доступ в Интернет предоставляется в 

образовательных целях. Доступ к сети осуществляется согласно расписанию работы кабинетов 

информатики и библиотеки. Учащиеся и сотрудники беспрепятственно могут получить 

информацию из глобальной сети Интернет через поисково-новостную систему Yandex, а также 

использовать внутришкольные ресуры, медиатеку ОУ. Кроме того вышеозначенные пользователи 

имеют возможность воспользоваться всем аппаратным и программным комплексом ОУ для 

реализации своих проектов, подготовки домашних заданий, участия в конкурсах и олимпиадах.  

Электронные образовательные ресурсы: 

Электронный каталог изданий, содержащийся в фонде библиотеки ОУ 

N  

п/п 

Наименование вида образования, уровня 

образования, профессии, специальности, 

направления подготовки (для 

профессионального образования), 

подвида дополнительного образования 

Наименование и краткая 

характеристика электронных 

образовательных и информационных 

ресурсов (электронных изданий и 

информационных баз данных) 

Год 

приобрете

ния 

Количе

ство  

экземпл

яров, 

точек     

доступа 

1 2 3 4 5 

1.  Вид образования, уровень образования, 

профессия, специальность, направление 

подготовки (для профессионального 

образования), подвид дополнительного 

образования 

   

 Предметы, дисциплины (модули, циклы):    

1 Начальное общее образование    

 Русский язык Русский язык. Обучение грамоте 1 

класс Игнатьева  

Программно-методический комплекс 

М: «ВЕНТАНА – ГРАФ» СD- ROM 

2011 1 

Русский язык. Школа 21 века 1 класс 

Программно-методический комплекс 

М: «ВЕНТАНА – ГРАФ» СD- ROM 

2012 2 

Электронное приложение к учебнику 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкого. Русский 

язык. 1 класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2011 30 



Электронное приложение к учебнику 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкого. Русский 

язык. 2 класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2012 30 

Электронное приложение к учебнику 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкого. Русский 

язык. 3 класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2013 30 

Электронное приложение к учебнику 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкого. Русский 

язык. 4 класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2014 30 

 Литературное чтение Литературное чтение 1-4 класс 

Программно-методический комплекс 

М: «ВЕНТАНА – ГРАФ» СD- ROM 

2012 2 

Электронное аудиприложение к 

учебнику Литературное чтение 

Л.Ф.Климановой Л 1 класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2011 30 

Электронное аудиприложение к 

учебнику Литературное чтение 

Л.Ф.Климановой Л 2 класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2012 30 

Электронное аудиприложение к 

учебнику Литературное чтение 

Л.Ф.Климановой Л 3 класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2013 30 

Электронное аудиприложение к 

учебнику Литературное чтение 

Л.Ф.Климановой Л 4 класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2014 30 

 Математика Рудницкая В.Н. Математика 

Планирование 1 -4 класс 

Программно-методический комплекс 

М: «ВЕНТАНА – ГРАФ» СD- ROM 

2011 1 

Фонохрестоматия ФГОС Школа 21 

века 1 класс 

Программно-методический комплекс 

М: «ВЕНТАНА – ГРАФ» СD- ROM 

2012 2 

Электронное приложение к учебнику 

Математика М.И.Моро  1 класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2011 30 

Электронное приложение к учебнику 

Математика М.И.Моро  2 класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2012 30 



Электронное приложение к учебнику 

Математика М.И.Моро  3 класс.  СD  М.: 

«Просвещение» 

2013 30 

Электронное приложение к учебнику 

Математика М.И.Моро  4 класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2014 30 

 Окружающий мир  Окружающий мир Школа 21 века 1 

класс 

Программно-методический комплекс 

М: «ВЕНТАНА – ГРАФ» СD- ROM 

2012 2 

Электронное приложение к учебнику 

Окружающий мир А.А. Плешакова  1 

класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2011 30 

Электронное приложение к учебнику 

Окружающий мир А.А. Плешакова  2 

класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2012 30 

Электронное приложение к учебнику 

Окружающий мир А.А. Плешакова  3 

класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2013 30 

Электронное приложение к учебнику 

Окружающий мир А.А. Плешакова  4 

класс.  СD 

М.: «Просвещение» 

2014 30 

 Технология Роговцева В.П. Технология 

(электронное приложение) 1 класс СD 

2012 15 

 Английский язык Вербицкая М.В.  Электронное 

приложение к учебнику Английский 

язык 2-4 класс.  СD 

М: «ВЕНТАНА – ГРАФ»  

2012,2013 

2013,2014 

2015 

50 

55 

60 

Верищагина И.Н. Электронное 

приложение к учебнику Английский 

язык 2-4 класс.  СD 

класс.  СD 

М.: «Просвещение»  

2012 

2013 

2014 

30 

30 

30 

2.  Вид образования, уровень образования, 

профессия, специальность, направление 

подготовки (для профессионального 

образования), подвид дополнительного 

образования 

   

 Предметы, дисциплины (модули, циклы):    

2 Основное общее образование    



 Математика Готовимся к ЕГЭ по математике. Версия 2.0.  

11 класс CD диск 

2002 1 

 Русский язык и литература Обучающая программа-тренажёр по 

русскому языку 4000 заданий 1-9 класс 

Готовимся к ЕГЭ. Версия 2.0. 11 класс 

Тесты по русскому языку. Тесты для 9 

класса.  

DVD и  CD диски: 

CD «Русский язык, готовимся к ЕГЭ»; 

2008 

 

2002 

2007 

1 

 

1 

1 

Шмелёв А.Д. Электронное приложение 

к учебнику Русский язык 5 класс 

М: «ВЕНТАНА - ГРАФ» 

2012,2013 60 

Шмелёв А.Д. Электронное приложение 

к учебнику Русский язык 6 класс 

М: «ВЕНТАНА - ГРАФ» 

2013 30 

Шмелёв А.Д. Электронное приложение 

к учебнику Русский язык 7 класс 

М: «ВЕНТАНА - ГРАФ» 

2014 

2016 

30 

8 

Шмелёв А.Д. Электронное приложение 

к учебнику Русский язык 8 класс 

М: «ВЕНТАНА - ГРАФ» 

2015 30 

 Литература DVD «Урок литературы» 6-11 кл. 2007 1 

 Английский язык Вербицкая М.В.  Электронное 

приложение к учебнику Английский 

язык 5 класс.  СD 

М: «ВЕНТАНА – ГРАФ» 

2012,2013 60 

Вербицкая М.В.  Электронное 

приложение к учебнику Английский 

язык 6 класс.  СD 

М: «ВЕНТАНА – ГРАФ» 

2013 30 

Вербицкая М.В.  Электронное 

приложение к учебнику Английский 

язык 7 класс.  СD 

М: «ВЕНТАНА – ГРАФ» 

2014 

2016 

30 

8 

Вербицкая М.В.  Электронное 

приложение к учебнику Английский 

язык 8 класс.  СD 

М: «ВЕНТАНА – ГРАФ» 

2015 39 



 История Уроки нравственности (20 видео-бесед) 

с представителями духовной жизни 

России. DVD 

Атлас древнего мира. Древние 

цивилизации 5-11 класс. СD- ROM 

2008 

 

2008 

20 

 

1 

Биология Подготовка к ЕГЭ по биологии. СD- ROM 

Экология. Учебные электронные издания. 

DVD 

Электронное наглядное пособие по 

биологии -9 класс 

2005 

2004 

2003 

1 

1 

1 

Биология 6-11 класс Лабораторный 

практикум. DVD 

2004 1 

DVD Видео «Как хранят сокровища» 

Природа Ленинградской области 5-11 

класс  

2005 1 

 Химия 

 

Подготовка к ЕГЭ по химии. СD- ROM 

Библиотека электронных наглядных 

пособий 

Виртуальная лаборатория по химии 8-11 

класс 

DVD дисками:  

Органическая химия, часть 1. (17 опытов, 

36 мин), органическая химия, часть 2. (13 

опытов, 36 мин), органическая химия, 

часть 3. (20 опытов, 40 мин), органическая 

химия, часть 4. (11 опытов, 27 мин), 

органическая химия, часть 5 (20 опытов, 28 

мин. Химия 8 класс, часть 1. 

Первоначальные хим.понятия (16 опыт.,48 

мин),  

Химия 8 класс часть 2, кислород. водород 

(16 опытов, 46 мин),  

Химия 8 класс, часть 3. (вода. растворы. 

основания), Периодический Закон, 

 Химия 9 класс, (химическое равновесие),  

Химия 9 класс. (Электролит.  диссоциация). 

2005 

2003 

2004 

 

2004 

2004 

2004 

2004 

2004 

2004 

 

2004 

 

2004 

 

2004 

2004 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

1 



 Физика 

 

Энциклопедия атома (5 серий) СD- ROM 

DVD и CD диски: 

Комплект видеофильмов по физике на 

DVD-Дисках – 1 комплект, 

Комплект обучающих программ по физике 

на CD-Дисках –1 комплект, Комплект 

мультимедийных средств обучения: серия 

«Электронные уроки и тесты. Физика в 

школе» – 1 комплект, 

Набор электронных изданий на CD и DVD 

серии "1С: Школа. Физика"– 1 комплект, 

Виртуальные лабораторные работы по 

физике. 7–9 классы – 1 комплект. 

2011 

 

 

2013 

 

2013 

 

2013 

 

2013 

 

2013 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 Технология 

 

CD комплектом электронных плакатов и 

презентаций на тему «Кулинария» 20 тем  

2011 20 

 ОБЖ DVD и  CD диски: 

1.Основы военной службы  DVD диск; 

2.Плакаты электронные по «Основам 

Военной Службы», 1 CD; 

3.Правила пользования первичными 

средствами пожаротушения, учебный 

фильм. DVD 

4.Безопасность в быту и правила 

поведения при природных ЧС, 

мультимедийная энциклопедия, DVD. 

 

2013 

 

 

1 

1 

 

1 

 

1 

Смирнов А.Г., Хренников ОБЖ Электронное 

пособие к учебнику 8 класс 

2016 5 

 

 Изобразительное искусство 

 

DVD  Видео по изобразительному 

искусству «Наследие человечества. 

Греция» МХК. ИЗО 

2010 1 

DVD  Видео по изобразительному 

искусству «Наследие человечества. РИМ» 

МХК. ИЗО 

2010 1 

DVD  Видео по изобразительному 

искусству «Наследие человечества. Индия» 

МХК. ИЗО 

2010 1 



DVD  Видео по изобразительному 

искусству «Наследие человечества. Китай» 

МХК. ИЗО 

2010 1 

 Среднее основное образование    

 Алгебра и начала математического 

анализа  

 

Колмогоров А.Н. Электронное 

приложение к учебнику Алгебра и 

начала математического анализа 10-11 

класс CD 

М.: Просвещение 

2011 15 

 Русский язык Обучающая программа-тренажёр по 

русскому языку 4000 заданий 1-9 класс 

Готовимся к ЕГЭ. Версия 2.0. 11 класс 

Тесты по русскому языку. Тесты для 9 

класса.  

DVD и  CD диски: 

CD «Русский язык, готовимся к ЕГЭ»; 

2008 

 

2002 

2007 

1 

 

1 

1 

 Литература DVD «Урок литературы» 6-11 кл. 2007 1 

 История Уроки нравственности (20 видео-бесед) 

с представителями духовной жизни 

России. DVD 

Атлас древнего мира. Древние 

цивилизации 5-11 класс. СD- ROM 

2008 

 

2008 

20 

 

1 

 Биология Подготовка к ЕГЭ по биологии. СD- ROM 

Экология. Учебные электронные издания. 

DVD 

Электронное наглядное пособие по 

биологии -9 класс 

2005 

2004 

2003 

1 

1 

1 

Биология 6-11 класс Лабораторный 

практикум. DVD 

2004 1 

DVD Видео «Как хранят сокровища» 

Природа Ленинградской области 5-11 

класс  

2005 1 



 химия Подготовка к ЕГЭ по химии. СD- ROM 

Библиотека электронных наглядных 

пособий 

Виртуальная лаборатория по химии 8-11 

класс 

DVD дисками:  

Органическая химия, часть 1. (17 опытов, 

36 мин), органическая химия, часть 2. (13 

опытов, 36 мин), органическая химия, 

часть 3. (20 опытов, 40 мин), органическая 

химия, часть 4. (11 опытов, 27 мин), 

органическая химия, часть 5 (20 опытов, 28 

мин. Химия 8 класс, часть 1. 

Первоначальные хим.понятия (16 опыт.,48 

мин),  

Химия 8 класс часть 2, кислород. водород 

(16 опытов, 46 мин),  

Химия 8 класс, часть 3. (вода. растворы. 

основания), Периодический Закон, 

 Химия 9 класс, (химическое равновесие),  

Химия 9 класс. (Электролит.  диссоциация). 

2005 

2003 

2004 

 

2004 

2004 

2004 

2004 

2004 

2004 

 

2004 

 

2004 

 

2004 

2004 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

 физика Энциклопедия атома (5 серий) СD- ROM 

DVD и CD диски: 

Комплект видеофильмов по физике на 

DVD-Дисках – 1 комплект, 

Комплект обучающих программ по физике 

на CD-Дисках –1 комплект, Комплект 

мультимедийных средств обучения: серия 

«Электронные уроки и тесты. Физика в 

школе» – 1 комплект, 

Набор электронных изданий на CD и DVD 

серии "1С: Школа. Физика"– 1 комплект, 

Виртуальные лабораторные работы по 

физике. 7–9 классы – 1 комплект. 

2011 

 

 

2013 

 

2013 

 

2013 

 

2013 

 

2013 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 



 технология CD комплектом электронных плакатов и 

презентаций на тему «Кулинария» 20 тем - 

20 шт.  

 

2011 20 

 


